
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1108 Joi, 19 noiembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

196. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății ...................................................... 2–3

197. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri în

domeniul asistenței medicale pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 ........ 4–6

198. — Ordonanță de urgență pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2020

privind acordarea unor zile libere pentru părinți în

vederea supravegherii copiilor, în situația limitării sau

suspendării activităților didactice care presupun

prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ

și în unitățile de educație timpurie antepreșcolară, ca 

urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2 .... 7

199. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 130/2020 privind unele măsuri pentru acordarea de

sprijin financiar din fonduri externe nerambursabile,

aferente Programului operațional Competitivitate

2014—2020, în contextul crizei provocate de

COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul

fondurilor europene .................................................... 8–9

989. — Hotărâre pentru completarea art. 5 din Hotărârea

Guvernului nr. 740/2017 privind acordarea de ajutor

financiar organizațiilor de producători și altor forme

asociative pentru comercializare din sectorul fructelor 

și legumelor ................................................................ 9

992. — Hotărâre privind repartizarea unor sume din transferuri

din bugetul de stat către bugete locale, prevăzute în

bugetul Ministerului Educației și Cercetării, pentru

finanțarea în anul 2020 a unor cheltuieli de capital ale

unităților de învățământ preuniversitar de stat, precum și 

modificarea și completarea unor acte normative............ 10–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.009/166. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne privind stabilirea unor măsuri și acțiuni de sănătate

publică necesar a fi respectate pentru desfășurarea în

siguranță a procesului electoral din țară la alegerile pentru 

Senat și Camera Deputaților din anul 2020 ...................... 12–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

1.308. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a companiei de brokeraj ATON —

BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L.,

precum și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea 

în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali .... 15–16



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

În considerarea faptului că pe durata stării de alertă instituite în contextul situației actuale de risc epidemiologic continuă

măsurile necesare pentru gestionarea adecvată a prevenirii și limitării răspândirii infecțiilor determinate de virusul SARS-CoV-2, 

având în vedere necesitatea asigurării creșterii accesibilității la servicii medicale a persoanelor din zonele rurale, din zonele

geografice mai puțin accesibile sau din zonele care înregistrează deficit în ceea ce privește asigurarea asistenței medicale de

specialitate în anumite specialități clinice, respectiv în asigurarea investigațiilor medicale anatomopatologice și radiologice,

în vederea gestionării eficiente a resurselor umane și financiare din domeniul sănătății publice și pentru a surprinde

îndeaproape și cu promptitudine nevoile reale de sănătate ale populației din comunități se impune instituirea urgentă a cadrului

legal în ceea ce privește sistemul de telemedicină rurală. 

Menținerea situației actuale ar conduce la perpetuarea riscurilor răspândirii infecțiilor determinate de virusul SARS-CoV-2;

astfel, pentru a răspunde în continuare nevoilor reale de sănătate ale populației din comunități, dar și pentru gestionarea eficientă

a resurselor umane și financiare din domeniul sănătății, este necesară aprobarea de urgență a cadrului legal general care să dea

posibilitatea acordării asistenței medicale prin telemedicină de către toate unitățile sanitare publice și private prevăzute la art. 30

alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, indiferent

dacă acestea se află sau nu se află în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate.

În considerarea obligației statului de a institui un complex de măsuri de protecție a pacientului, astfel încât acestuia să îi

fie respectate drepturile și să poată beneficia de servicii medicale necesare în condițiile utilizării eficiente a fondurilor alocate

acestui scop,

în considerarea faptului că în comunicările Comisiei Europene către Parlamentul European și Comitetul economic și social

european telemedicina înseamnă furnizarea de servicii de asistență medicală bazată pe utilizarea tehnologiei informației și a

comunicațiilor, în situații în care cadrul medical sau două cadre medicale și pacientul se află în locații diferite,

ținând cont de faptul că neadoptarea acestei măsuri conduce la imposibilitatea îndeplinirii obiectivelor stabilite pentru aria

strategică de intervenție 2: „Servicii de sănătate”, conform Strategiei naționale de sănătate 2014—2020, și că aceste aspecte pot

avea un impact major asupra bugetului de stat,

având în vedere necesitatea identificării de către statul român, în calitatea sa de garant al dreptului la ocrotirea sănătății

publice, a unui mecanism în vederea acordării de servicii medicale la distanță,

luând în considerare că nepromovarea prezentului act normativ în regim de urgență poate avea consecințe nefavorabile

asupra gestionării adecvate a prevenirii și limitării răspândirii infecțiilor determinate de virusul SARS-CoV-2, 

întrucât elementele menționate anterior vizează un interes public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror

reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

2

Art. I. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 30 se introduc unsprezece noi articole,

articolele 30

1

—30

11

, cu următorul cuprins:

„Art. 30

1

. — (1) Unitățile prevăzute la art. 30 alin. (1) pot

asigura asistența medicală profilactică și curativă și prin

telemedicină.

(2) Telemedicina este totalitatea serviciilor medicale furnizate

la distanță, fără prezența fizică simultană a personalului medical

și a pacientului, pentru stabilirea diagnosticului, indicarea

tratamentului, monitorizarea unor afecțiuni sau indicarea unor

metode de prevenție a bolilor, în mod securizat, prin intermediul

tehnologiei informației și mijloacelor electronice de comunicare.

(3) Serviciile medicale prin telemedicină pot fi acordate în

mod nediscriminatoriu oricărei persoane de toți profesioniștii din

domeniul sănătății care folosesc tehnologiile informaționale și

de comunicare, mijloace de comunicare la distanță, pentru

schimbul de informații valide pentru diagnosticul, tratamentul și

prevenirea bolilor și accidentelor, cercetarea și evaluarea

medicală, precum și pentru asistența continuă a furnizorilor de

servicii medicale, toate în interesul promovării sănătății. 

(4) Mijloace de comunicare la distanță reprezintă orice mijloc

care, fără prezența fizică simultană a pacientului și a

personalului medical, poate fi utilizat pentru oferirea serviciilor

medicale furnizate de la distanță prin intermediul oricăror

platforme audio sau video, echipamente electronice și rețele de

cablu, fibră optică, radio, satelit și altele asemenea.

(5) Telemedicina presupune transmiterea în siguranță a

datelor și informațiilor medicale sub formă de text, sunet,

imagine sau în alte formate necesare pentru prevenirea bolilor,

diagnosticarea, tratarea și monitorizarea pacienților.

(6) Telemedicina cuprinde următoarele servicii:

a) teleconsultația;

b) teleexpertiza;

c) teleasistența;

d) teleradiologia;

e) telepatologia;

f) telemonitorizarea.

Art. 30

2

. — Teleconsultația este serviciul medical realizat în

relație cu pacientul, care discută de la distanță cu medicul, și

poate fi realizată prin orice mijloace de comunicare, în vederea

stabilirii diagnosticului, tratamentului și/sau a măsurilor necesare

pentru prevenirea bolilor și a complicațiilor acestora, toate în

interesul promovării sănătății pacientului.

Art. 30

3

. — Teleexpertiza reprezintă serviciul de telemedicină

prin care are loc un schimb de opinii medicale între mai mulți

medici realizat prin orice mijloace de comunicare la distanță, în

vederea confirmării unui diagnostic și/sau a unei conduite

terapeutice, pe baza datelor din documentele medicale ale

pacientului, și care nu presupune prezența fizică a acestuia.



Art. 30

4

. — Teleasistența reprezintă serviciul medical

constând în ajutorul oferit de un medic unui alt practician, aflat

la distanță, care efectuează un act medical sau chirurgical,

precum și serviciul medical efectuat atunci când cadrele

medicale care acordă ajutor medical de urgență au nevoie de

asistență.

Art. 30

5

. — Teleradiologia, respectiv radiologie și imagistică

medicală la distanță, este un serviciu de telemedicină ce

presupune transmiterea electronică a imaginilor radiologice cu

ajutorul tehnologiilor digitale de captare a imaginii, în scopul

interpretării lor de către specialiștii în radiologie-imagistică

medicală și stabilirii unui diagnostic.

Art. 30

6

. — Telepatologia este un serviciu de telemedicină

care presupune transmiterea la distanță a datelor și imaginilor

microscopice, în scopul interpretării acestora de către specialiștii

anatomopatologi și stabilirii unui diagnostic.

Art. 30

7

. — Telemonitorizarea este un serviciu medical ce

permite unui medic specialist să monitorizeze și să interpreteze

de la distanță datele medicale despre pacient transmise de

acesta prin mijloace de comunicare electronică la distanță,

necesare pentru urmărirea medicală, ajustarea conduitei

terapeutice, a regimului de viață și igieno-dietetic referitoare la

îngrijirea acestui pacient, după caz. Înregistrarea și transmiterea

datelor medicale pot fi automatizate prin intermediul unor

dispozitive medicale omologate care măsoară și transmit

informații medicale cu privire la starea pacientului sau efectuate

de către pacient, de către medic sau alt personal medical.

Art. 30

8

. — Unitățile prevăzute la art. 30 alin. (1) au obligația

să garanteze confidențialitatea și securitatea informațiilor legate

de starea de sănătate a pacienților pe tot parcursul procedurilor

de colectare, prelucrare, utilizare și stocare a datelor personale

și să respecte drepturile și libertățile fundamentale referitoare la

protecția vieții private și a datelor personale, a datelor medicale,

în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 30

9

. — (1) Unitățile prevăzute la art. 30 alin. (1) care

utilizează telemedicina trebuie să respecte drepturile și

obligațiile pacienților prevăzute în Legea drepturilor pacientului

nr. 46/2003, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv

informarea pacienților cu privire la mijloacele tehnice de

transmisie a datelor și securizarea acestora.

(2) Serviciile medicale acordate prin telemedicină trebuie să

respecte prevederile Legii nr. 46/2003, cu modificările și

completările ulterioare, precum și următoarele cerințe:

a) stabilirea identității și calității profesionale a medicilor care

acordă aceste servicii;

b) informarea pacientului cu privire la serviciile medicale

disponibile, scopul și implicațiile actului medical, precum și la

mijloacele de realizare a acestuia, inclusiv cu privire la

mijloacele tehnice utilizate pentru transmisia de date;

c) respectarea dreptului pacientului de a-și exprima

consimțământul în mod liber și informat;

d) respectarea secretului medical;

e) asigurarea condițiilor tehnice de transmisie a datelor și a

condițiilor de prelucrare a acestor date de către personalul

medical astfel încât să fie garantată confidențialitate acestora;

f) securizarea și introducerea în dosarul electronic de

sănătate al pacientului a documentelor rezultate în urma acestor

servicii;

g) asigurarea continuității asistenței medicale.

Art. 30

10

. — Serviciile de telemedicină se acordă de către

unitățile sanitare publice și private prevăzute la art. 30 alin. (1),

indiferent dacă acestea se află sau nu se află în relație

contractuală cu casa de asigurări de sănătate.

Art. 30

11

. — (1) Cheltuielile ocazionate de acordarea

serviciilor de telemedicină de către unitățile sanitare publice sunt

cuprinse în bugetul de venituri și cheltuieli propriu al acestora și

se suportă din veniturile realizate în conformitate cu prevederile

art. 140 și 190.

(2) Cheltuielile ocazionate de acordarea serviciilor de

telemedicină de către unitățile sanitare private se suportă de

către acestea potrivit legii.”

2. La articolul 100, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Fondurile prevăzute la alin. (5) pot fi utilizate și pentru

plata cheltuielilor aferente tratamentului în străinătate pentru

persoanele care au suferit arsuri grave, atât cele care au

calitatea de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

cât și pentru persoanele neasigurate, care întrunesc criteriile de

internare în centrele pentru arși, stabilite prin ordin al ministrului

sănătății.”

3. La articolul 100, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Lista spitalelor, a secțiilor din structura acestora,

detalierea cheltuielilor, modalitatea de distribuire a fondurilor

prevăzute la alin. (5) și (5

1

), modalitatea privind trimiterea

pacienților care au suferit arsuri grave la tratament în străinătate,

precum și orice alte termene și condiții se stabilesc prin ordin al

ministrului sănătății.”

Art. II. — (1) În termen de 45 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul Sănătății

elaborează normele metodologice de punere în aplicare a

acesteia, care vor fi aprobate prin hotărâre a Guvernului.

(2) Prin hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (1) se

reglementează și:

a) specialitățile medicale și lista serviciilor care fac obiectul

serviciilor de telemedicină;

b) condițiile de organizare și funcționare a telemedicinei;

c) responsabilitatea stabilirii calității serviciului de

telemedicină și a verificării respectării acesteia, în condițiile Legii

nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate,

cu modificările și completările ulterioare;

d) modalitatea de acordare a serviciilor de telemedicină.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

3

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 196.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri în domeniul asistenței medicale pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19

Având în vedere contextul actual generat de evoluția situației epidemiologice naționale determinată de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, pentru care a fost instituită starea de urgență prin Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de

urgență pe teritoriul României și prelungită prin Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României,

măsuri continuate prin declararea stării de alertă pe teritoriul României prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2020 privind declararea

stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

cu modificările și completările ulterioare, prelungită prin Hotărârea Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe

teritoriul României și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

cu modificările și completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 553/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 17 iulie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2020

privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 16 august 2020, precum și stabilirea măsurilor care

se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 782/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

15 septembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 856/2020 privind prelungirea

stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și prin

Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020,

precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

ținând cont de prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare manifestarea generalizată a riscului produs de coronavirusul SARS-CoV-2 prin creșterea

îngrijorătoare a numărului de cazuri la nivel european și național, 

raportat la creșterea numărului de zone tip focar la nivel național prin depășirea ratei de incidență de 6 la 1.000 de locuitori

în județele Cluj, Timiș, Sălaj, Sibiu,

având în vedere dificultățile întâmpinate de unitățile sanitare publice atât în prespital, cât și în spital în gestionarea

numărului de cazuri de persoane infectate cu coronavirusul SARS-CoV-2, inclusiv cele cu forme foarte grave, care necesită

manevre medicale avansate, și lipsa personalului medical în specialitățile: anestezie terapie intensivă (ATI), urgență, epidemiologie,

radiologie, boli infecțioase, pneumologie, din spitalele desemnate să trateze cazurile confirmate cu COVID-19, necesare asigurării

suportului medical adecvat pacienților, 

întrucât se înregistrează o creștere constantă a numărului de cazuri de infectări în rândul personalului medical, fapt care

duce la dificultăți în asigurarea turelor/gărzilor în unitățile sanitare desemnate ca spitale de suport pentru pacienții testați pozitiv

sau suspecți cu virusul SARS-CoV-2, implicit în asigurarea capacității de tratament al pacienților infectați cu acest coronavirus, 

pentru că se impune identificarea unor noi soluții viabile care să sprijine sistemul sanitar în asigurarea capacității de

răspuns la pandemia de COVID-19, respectiv implicarea medicilor rezidenți, indiferent de anul de pregătire, a medicilor cu

competențe limitate și a studenților la medicină în tratarea pacienților infectați cu coronavirusul SARS-CoV-2, 

întrucât pregătirea dobândită de medicii rezidenți și cei cu competențe limitate va fi suficientă și benefică în sprijinirea

medicilor primari și specialiști implicați în acordarea asistenței medicale pacienților infectați cu coronavirusul SARS-CoV-2, 

luând în considerare că ne aflăm într-o situație extraordinară care impune organizarea și asigurarea capacității de

intervenție optime a serviciilor pentru situații de urgență și a celorlalte organisme specializate cu atribuții în domeniu,

având în vedere că inspectoratele județene pentru situații de urgență au atribuții în domeniul protecției civile, fiind astfel

obligate să intervină în asigurarea protecției populației, 

întrucât studenții facultăților de medicină reprezintă o resursă umană importantă și pot acorda un sprijin eficient și necesar

în situația actuală, 

luând în considerare că situația prezentată întrunește premisele unei situații urgente și extraordinare care impune adoptarea

de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ potrivit, neadoptarea acestor măsuri, cu celeritate, putând avea consecințe

negative asupra capacității administrative de gestionare a riscului epidemiologic generat de pandemia de COVID-19, 

întrucât aspectele vizate afectează sănătatea și interesul public, iar reglementarea acestora nu poate fi amânată, se

impune adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de urgență; în caz contrar, nu se poate asigura un răspuns imediat și eficient

pentru limitarea consecințelor produse de pandemia de COVID-19 la nivel național. 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

4



Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 383 alin. (1) și

art. 385 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pe perioada instituirii stării de alertă, medicii rezidenți,

indiferent de anul pregătirii în rezidențiat, și medicii care exercită

profesia cu competențe limitate asigură investigații și tratament

pentru pacienții suspecți și confirmați cu COVID-19, în baza

Protocolului privind investigațiile și tratamentul diferențiat pe

stadii ale bolii COVID-19, aprobat de Ministerul Sănătății și

Institutul Național de Sănătate Publică, precum și în baza

indicațiilor medicilor specialiști/primari în coordonarea cărora își

desfășoară activitatea.

Art. 2. — Prin derogare de la prevederile art. 386 alin. (5) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pe perioada stării de alertă, medicii prevăzuți la art. 1

exercită dreptul de liberă practică și pot elibera bilete de trimitere

pentru specialități clinice, bilete de trimitere pentru investigații

paraclinice și prescripții medicale pentru medicamente cu sau

fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu, suportate

din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, exclusiv pentru acordarea asistenței medicale

pacienților suspecți și confirmați cu COVID-19.

Art. 3. — Prezentul capitol reglementează unele măsuri

privind desfășurarea voluntariatului în sprijinul unităților sanitare

și al serviciilor de urgență prespitalicească, denumite în

continuare unități beneficiare, de către studenții facultăților de

medicină generală din anii 4, 5 și 6, precum și de către studenții

din anii 3 și 4 ai facultăților de asistenți medicali, denumiți în

continuare studenți voluntari, pe durata stării de alertă declarate

în condițiile legii și pentru o perioadă de 30 de zile de la data

încetării stării de alertă.

Art. 4. — (1) Voluntariatul în sprijinul unităților beneficiare

constă în desfășurarea activităților de îngrijiri generale de

sănătate și a altor activități de îngrijire, monitorizare și asistare

a pacienților, în coordonarea personalului medical din cadrul

unităților beneficiare.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 5 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind

exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei

de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și

organizarea și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 53/2014, cu modificările și

completările ulterioare, studenții voluntari exercită activitățile de

îngrijiri generale de sănătate fără titlul profesional de asistent

medical generalist.

Art. 5. — (1) În scopul identificării studenților prevăzuți la

art. 3, instituțiile de învățământ superior care pregătesc personal

în domeniul medicinei generale sau al profesiei de asistent

medical realizează următoarele activități:

a) aduc la cunoștința studenților proprii posibilitatea de a

desfășura voluntariat în sprijinul unităților beneficiare în condițiile

prezentei ordonanțe de urgență;

b) centralizează lista cu datele de contact ale studenților care

doresc să desfășoare voluntariat în sprijinul unităților

beneficiare; 

c) transmit listele cu datele de contact ale studenților care

doresc să desfășoare voluntariat către Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

(2) Repartizarea studenților care doresc să desfășoare

voluntariat se realizează prin ordin al Comandantului acțiunii,

emis pe baza analizei necesităților realizate la nivelul Centrului

Național de Coordonare și Conducere a Intervenției.

(3) Ordinul de repartizare se comunică unității beneficiare,

inspectoratului pentru situații de urgență județean/București—

Ilfov pe raza căruia se află unitatea beneficiară, precum și

instituției de învățământ superior la care este înmatriculat

studentul.

Art. 6. — (1) Voluntariatul se desfășoară în baza contractului

de voluntariat încheiat între studentul voluntar și inspectoratul

pentru situații de urgență județean/București—Ilfov pe raza

căruia se află unitatea beneficiară și a fișei de voluntariat emise

de unitatea beneficiarului.

(2) În măsura în care prezenta ordonanță de urgență nu

prevede altfel, activităților de voluntariat prevăzute la art. 4 le

sunt aplicabile dispozițiile Legii nr. 78/2014 privind

reglementarea activității de voluntariat în România, cu

modificările ulterioare.

Art. 7. — (1) Contractul de voluntariat prevăzut la art. 6

alin. (1) cuprinde următoarele:

a) datele de identificare ale părților contractante;

b) datele de identificare ale unității beneficiare, stabilită prin

ordinul de repartizare emis de comandantul acțiunii;

c) descrierea generică a activităților pe care urmează să le

presteze voluntarul în coordonarea personalului medical din

cadrul unității beneficiare;

d) durata contractului, care nu poate fi mai mică de două luni,

cu excepția situației prevăzute la alin. (2); 

e) drepturile și obligațiile părților;

f) condițiile de reziliere a contractului.

(2) Contractele de voluntariat încheiate potrivit prezentei

ordonanțe de urgență încetează de drept la 30 de zile de la data

încetării stării de alertă.

(3) Inspectoratul pentru situații de urgență județean/

București—Ilfov informează unitatea beneficiară cu privire la

încheierea/încetarea contractului de voluntariat.

Art. 8. — (1) Fișa de voluntariat prevăzută la art. 6 alin. (1)

cuprinde următoarele:

a) datele de identificare ale unității beneficiare, ale

coordonatorului desemnat de unitatea beneficiară și ale

studentului voluntar;

b) structura din cadrul unității sanitare beneficiare în care se

desfășoară voluntariatul;

c) descrierea în detaliu a activităților de îngrijiri generale de

sănătate și a altor activități de îngrijire, monitorizare și asistare

a pacienților pe care studentul voluntar le va desfășura pe

parcursul voluntariatului;

d) organizarea programului pentru desfășurarea activității

studentului voluntar.

(2) Programul pentru desfășurarea activității studentului

voluntar este stabilit în ture de 8 ore sau de 12 ore, cu un total

de minimum 120 de ore pe lună.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

5

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



(3) Unitățile beneficiare asigură instruirea de bază a

studenților voluntari, inclusiv în ceea ce privește măsurile de

protecție individuală, și întocmesc fișele de protecție care conțin

instrucțiuni cu privire la desfășurarea activității studenților

voluntari, cu respectarea dispozițiilor Legii securității și sănătății

în muncă nr. 319/2006, cu modificările ulterioare.

(4) Unitatea beneficiară asigură echipamentele de protecție

individuală necesare desfășurării activității studenților voluntari. 

Art. 9. — (1) Studenții voluntari care respectă programul

prevăzut la art. 8 alin. (2) primesc un premiu lunar de 2.500 lei.

(2) Modul de respectare a programului în vederea acordării

premiului lunar prevăzut la alin. (1) se verifică de unitățile

beneficiare și se comunică inspectoratului pentru situații de

urgență județean/București—Ilfov cu care studentul voluntar a

încheiat contractul de voluntariat. 

(3) Premiul lunar prevăzut la alin. (1) se acordă indiferent de

numărul orelor de activitate de voluntariat desfășurate, dacă

pentru studentul voluntar se instituie măsura izolării sau

carantinei, în condițiile legii.

(4) Pentru studenții voluntari care sunt repartizați la unități

beneficiare din alte localități decât cele în care se află instituțiile

de învățământ la care sunt înmatriculați sau cele în care au

domiciliul sau reședința, la cererea acestora, se asigură:

a) cazarea și masa, de către unitatea beneficiară sau de

către autoritatea administrației publice de la nivel local sau

județean pe raza căreia funcționează unitatea beneficiară;

b) un premiu lunar suplimentar în cuantum de 20 de lei pe zi,

de către inspectoratul pentru situații de urgență județean/

București—Ilfov care a încheiat contractul de voluntariat cu

studentul voluntar;

c) transport, la începutul și la terminarea perioadei de

voluntariat, cu mijloacele specifice din dotarea Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență și structurilor subordonate

acestuia.

Art. 10. — (1) Premiile lunare prevăzute la art. 9 alin. (1) și

alin. (4) lit. b) se suportă din bugetul aprobat potrivit legii

Ministerului Afacerilor Interne pentru Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență, în limita creditelor de angajament și

a creditelor bugetare aprobate cu această destinație, la

capitolul 61.01 „Ordine publică și siguranță națională”, titlul 20

„Bunuri și servicii”, articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și

servicii”.

(2) Premiile lunare prevăzute la art. 9 alin. (1) și alin. (4) lit. b)

sunt venituri neimpozabile pentru care nu se datorează

contribuțiile sociale obligatorii prevăzute la art. 2 alin. (2) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 11. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, prin derogare de la prevederile art. 30

alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare, prin hotărâre a Guvernului,

pot fi alocate sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului Ministerului Afacerilor Interne, pentru Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență, pentru plata premiilor lunare

prevăzute la art. 9 alin. (1) și alin. (4) lit. b).

Art. 12. — Perioada în care studenții desfășoară activitățile

de voluntariat prevăzute la art. 4 se consideră stagiu de practică

în unitățile sanitare.

Art. 13. — (1) Personalul medico-sanitar cu drept de liberă

practică din sistemul de apărare participă direct în campaniile

de vaccinare, stabilite la nivel național, conform normelor legale

în vigoare.

(2) Din echipele de vaccinare, în sprijinul personalului

prevăzut la alin. (1), pot face parte și soldații gradați profesioniști

sanitari și militarii salvatori — combat life savers (CLS), respectiv

operatori salvatori, în limita competențelor obținute, la solicitarea

autorităților cu atribuții de coordonare a campaniilor naționale

de vaccinare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

6

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

p. Ministrul educației și cercetării,

Ioana Lazăr,

secretar general

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Eduard Corjescu,

secretar general

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 197.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2020 privind acordarea unor zile

libere pentru părinți în vederea supravegherii copiilor, în situația limitării sau suspendării

activităților didactice care presupun prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ și în

unitățile de educație timpurie antepreșcolară, ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2

Având în vedere faptul că, în prezent, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere

pentru părinți în vederea supravegherii copiilor, în situația limitării sau suspendării activităților didactice care presupun prezența

efectivă a copiilor în unitățile de învățământ și în unitățile de educație timpurie antepreșcolară, ca urmare a răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2, cu completările ulterioare, nu reglementează acordarea zilelor libere plătite pentru părinți, în situația

prevăzută la art. 38 alin. (1

3

) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, respectiv faptul că, în perioada noiembrie 2020—31 decembrie 2020, prin ordin

al ministrului educației și cercetării, în baza hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență și analizei situației

epidemiologice la nivel național, se pot dispune suspendarea activităților care impun prezența fizică a antepreșcolarilor, preșcolarilor

și elevilor în unitățile de învățământ și continuarea activităților didactice în sistem on-line, 

ținând cont de faptul că neadoptarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, ar putea afecta sănătatea copiilor și

siguranța acestora în lipsa părinților care să îi supravegheze pe perioada suspendării cursurilor sau închiderii unităților de

învățământ, ceea ce ar crește riscul transmiterii comunitare a coronavirusului SARS-CoV-2,

aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată

și care impune adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — După articolul 8

1

din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere

pentru părinți în vederea supravegherii copiilor, în situația

limitării sau suspendării activităților didactice care presupun

prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ și în

unitățile de educație timpurie antepreșcolară, ca urmare a

răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 790 din 28 august 2020, cu

completările ulterioare, se introduce un nou articol, articolul 8

2

,

cu următorul cuprins:

„Art. 8

2

. — (1) În perioada noiembrie 2020—31 decembrie

2020, prevederile prezentei ordonanțe de urgență se aplică și

în situația în care, prin ordinul ministrului educației și cercetării,

emis în baza art. 38 alin. (1

3

) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare, se dispune suspendarea

activităților care impun prezența fizică a antepreșcolarilor,

preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ și continuarea

activităților didactice în sistem on-line.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), zilele libere se acordă pe

perioada stabilită în ordinul ministrului educației și cercetării, cu

respectarea condiției prevăzute la art. 8

1

alin. (4).”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Eduard Corjescu,

secretar general

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

p. Ministrul educației și cercetării,

Ioana Lazăr,

secretar general

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 198.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 130/2020 

privind unele măsuri pentru acordarea de sprijin financiar din fonduri externe nerambursabile,

aferente Programului operațional Competitivitate 2014—2020, în contextul crizei provocate 

de COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul fondurilor europene

Având în vedere că prin Legea nr. 220/2020 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 130/2020 privind

unele măsuri pentru acordarea de sprijin financiar din fonduri externe nerambursabile, aferente Programului operațional

Competitivitate 2014—2020, în contextul crizei provocate de COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul fondurilor europene au

fost introduse o serie de modificări ale categoriilor de beneficiari eligibili, precum și ale criteriilor de eligibilitate, ce pot fi puse în

aplicare numai după notificarea acestora la Comisia Europeană și obținerea unei noi decizii de autorizare,

luând în considerare faptul că în data de 13 octombrie 2020 a fost publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

Comunicarea Comisiei — A patra modificare a Cadrului temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul

actualei epidemii de COVID-19 și modificarea anexei la Comunicarea Comisiei către statele membre privind aplicarea articolelor 107

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul asigurării creditelor la export pe termen scurt 2020/C 340 I/01),

prin care au fost prelungite măsurile cu privire la acordarea de granturi, prevăzute în cadrul temporar, până la 30 iunie 2021,

având în vedere faptul că la nivelul primelor 9 luni se constată o scădere cu 24% a înmatriculărilor persoanelor juridice și

fizice comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, 

luând în considerare că în cadrul măsurii reglementate prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2020 privind unele

măsuri pentru acordarea de sprijin financiar din fonduri externe nerambursabile, aferente Programului operațional Competitivitate

2014—2020, în contextul crizei provocate de COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul fondurilor europene, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 220/2020, au fost depuse un număr de 22.226 de aplicații, cu o valoare totală de 630 milioane

euro, în conformitate cu solicitările depuse la administratorul de schemă de ajutor de stat, și anume Ministerul Economiei, Energiei

și Mediului de Afaceri, 

întrucât neadoptarea prezentelor modificări determină imposibilitatea acordării în cadrul Programului operațional Competitivitate

a unui sprijin financiar în cuantum de 1,4 miliarde euro pentru IMM-urile afectate în contextul pandemiei de COVID-19, 

întrucât neadoptarea unor măsuri în regim de urgență pentru IMM-uri ar conduce la blocarea/întârzierea relansării

economice și, implicit, la pierderea unor sume considerabile din fondurile europene alocate României, 

având în vedere că elementele mai sus menționate vizează interesul public și strategic, sunt o prioritate a Programului de

guvernare și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate

pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

8

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2020

privind unele măsuri pentru acordarea de sprijin financiar din

fonduri externe nerambursabile, aferente Programului

operațional Competitivitate 2014—2020, în contextul crizei

provocate de COVID-19, precum și alte măsuri în domeniul

fondurilor europene, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 705 din 6 august 2020, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 220/2020, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 5 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) PFA/Întreprinderi individuale/Întreprinderi familiale, alți

profesioniști, astfel cum sunt reglementați de art. 3 alin. (2) din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, care desfășoară profesii liberale

reglementate prin acte cu putere de lege și ONG-uri cu activitate

economică în unul din domeniile de activitate prevăzute în

anexa nr. 1.”

2. La articolul 6, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) au obținut o cifră de afaceri în exercițiul financiar anterior

depunerii cererii de finanțare de cel puțin echivalentul în lei a

5.000 euro la data depunerii cererii de finanțare, cu excepția

beneficiarilor ajutorului de stat prevăzuți la art. 5 alin. (1) lit. a),

care au fost înființați în anul 2019, cu o cifră de afaceri mai mică

de 5.000 euro, pentru care plafonul minim al cifrei de afaceri se

calculează prin înmulțirea numărului de luni întregi de activitate

din anul 2019 cu suma de 415 euro, și a beneficiarilor ajutorului

de stat prevăzuți la art. 5 alin. (1) lit. b) și c).”

3. La articolul 11, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru aplicațiile de finanțare depuse până la data de

28 octombrie 2020 inclusiv, fondurile alocate pentru granturile

destinate capitalului de lucru sunt în valoare de 1.067.095.588

euro, din care 765.000.000 euro fonduri externe nerambursabile

și 142.031.250 euro fonduri de la bugetul de stat și coparticipare

de 160.064.338 euro de la beneficiari.”

4. La articolul 27, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Bugetele pentru formele de sprijin sub formă de granturi

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. b) și c) sunt indicative și se pot

reloca între tipurile de măsuri în funcție de nevoile IMM-urilor și

în condițiile încadrării în alocarea totală a măsurilor din prezenta

ordonanță de urgență, în limita alocărilor cu această destinație

din POC și facilitatea de finanțare REACT-EU.”



5. La articolul 32 se introduce un nou alineat, alineatul (2),

cu următorul cuprins: 

„(2) Modificarea și/sau completarea schemei de ajutor de

stat — Sprijin pentru IMM-uri își produce efectele de la data

comunicării de către Comisia Europeană a deciziei de

autorizare.”

Art. II. — (1) În termen de 10 zile de la data autorizării de

către Comisia Europeană a oricăror modificări și/sau completări

ale schemei de ajutor de stat — Sprijin pentru IMM-uri, prin ordin

comun al ministrului fondurilor europene și al ministrului

economiei, energiei și mediului de afaceri se aprobă punerea în

aplicare a acestora. 

(2) Până la autorizarea prevăzută la alin. (1), acordarea de

sprijin financiar din fonduri externe nerambursabile se realizează

în conformitate cu schema de ajutor de stat aprobată prin

Decizia C (2020) 4.286 din data de 27 august 2020.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

9

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează: 

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 199.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 740/2017 privind acordarea 

de ajutor financiar organizațiilor de producători și altor forme asociative pentru comercializare 

din sectorul fructelor și legumelor 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După alineatul (3) al articolului 5 din

Hotărârea Guvernului nr. 740/2017 privind acordarea de ajutor

financiar organizațiilor de producători și altor forme asociative

pentru comercializare din sectorul fructelor și legumelor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 810 din

13 octombrie 2017, se introduce un nou alineat, alineatul (3

1

), cu

următorul cuprins:

„(3

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (3), până la data de

31 decembrie 2020, ajutorul financiar din partea Uniunii

Europene este egal cu valoarea contribuțiilor financiare ale

membrilor organizației de producători și/sau ale organizației de

producători înseși sau ale formelor asociative pentru

comercializare prin intermediul membrilor acestora, după caz,

plătite efectiv, dar limitat la 70% din valoarea reală a cheltuielilor

suportate, conform programului operațional aprobat.”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 989.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugete locale, 

prevăzute în bugetul Ministerului Educației și Cercetării, pentru finanțarea în anul 2020 

a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat, 

precum și modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 și al anexei nr. 3/25/02 la Legea bugetului de stat pe

anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 111 alin. (1) lit. f) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă repartizarea sumei de 233 mii lei din

transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzută în

bugetul Ministerului Educației și Cercetării pe anul 2020, pentru

finanțarea unor lucrări de amenajare a unor grupuri sanitare și

asigurarea cu utilități a acestora la unitățile de învățământ

preuniversitar de stat, potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Suma prevăzută la art. 1 se transferă către

bugetele locale prin intermediul inspectoratelor școlare județene.

(2) Ordonatorii principali de credite, și anume consiliile locale

pe raza cărora unitățile de învățământ își desfășoară activitatea,

răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumelor alocate potrivit anexelor nr. 1 și 2. 

(3) La sfârșitul anului 2020 sumele rămase neutilizate se

virează la bugetul de stat.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 479/2020 privind repartizarea unor sume din transferuri din

bugetul de stat către bugete locale, prevăzute în bugetul

Ministerului Educației și Cercetării, pentru finanțarea în

anul 2020 a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 524 din 18 iunie 2020, se modifică și se

completează la pozițiile prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul educației și cercetării,

Ioana Lazăr,

secretar general

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 18 noiembrie 2020.

Nr. 992.

ANEXA Nr. 1

Continuarea lucrărilor de amenajare a grupurilor sanitare și asigurarea cu utilități a acestora 

la unități de învățământ preuniversitar de stat în anul 2020

Nr.

crt.

Nr. crt./județ

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Denumirea unității de învățământ 

Suma    

(mii lei)

TOTAL GENERAL 233

Total Teleorman 121

1 1 Comuna Bragadiru Școala Gimnazială „Sfinții Voievozi”, comuna Bragadiru 121

Total Vaslui 112

2 1 Comuna Tăcuta Școala Gimnazială „Sfântul Andrei”, comuna Tăcuta 112



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

11

ANEXA Nr. 2

Modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 479/2020 privind repartizarea 

unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educației 

și Cercetării, pentru finanțarea în anul 2020 a unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar de stat

Nr.

crt.

Anexa la

Hotărârea

Guvernului 

nr. 479/2020

Nr. poziției 

din anexa la

Hotărârea

Guvernului 

nr. 479/2020

Nr.

poziției

din cadrul

județului

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Județul/Denumirea unității de învățământ

Suma    

(mii lei)

Suma    

(mii lei) 

TOTAL GENERAL 0 1.351

Brăila –183 183

1 2 15 1 Comuna Victoria Școala Gimnazială, comuna Victoria –183 183

Buzău –169 290

2 2 19 4 Comuna Cislău Școala Gimnazială Cislău, comuna Cislău –169 169

3 2 21 6 Comuna Râmnicelu Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Râmnicelu –121 121

4 Comuna Năeni Școala Gimnazială Năeni, comuna Năeni 121 0

Călărași 121 0

5 Comuna Spanțov Școala Gimnazială nr. 1 Spanțov 121 0

Galați –28 270

6 2 33 4 Comuna Drăgușeni Școala Gimnazială nr. 1, sat Adam, comuna Drăgușeni –135 135

7 2 34 5 Comuna Drăgușeni Școala Gimnazială nr. 1, sat Fundeanu, comuna Drăgușeni –135 135

8 Comuna Corod Școala Primară, sat Cărăpcești, comuna Corod 121 0

9 Comuna Vârlezi Școala Gimnazială nr. 1, comuna Vârlezi 121 0

Giurgiu 284 0

10 Comuna Colibași Școala Gimnazială nr. 2 Câmpurelu, comuna Colibași 74 0

11 Comuna Daia Școala Gimnazială nr. 1 Daia, comuna Daia 89 0

12 Comuna Gogoșari Școala Gimnazială „Marin Gh. Popescu”, comuna Gogoșari 121 0

Gorj 106 0

13 Comuna Bâlteni Școala Gimnazială nr. 1 Peșteana-Jiu, comuna Bâlteni 106 0

Iași 227 0

14 Comuna Cucuteni

Școala Gimnazială „Petru Poni”, corp B — Grădinița,

comuna Cucuteni

106 0

15 Comuna Mogoșești Școala Profesională Mogoșești, comuna Mogoșești 121 0

Mureș –106 106

16 2 75 1 Comuna Băgaciu Școala Gimnazială Băgaciu, comuna Băgaciu –106 106

Olt –275 449

17 2 80 1 Comuna Coteana Școala Gimnazială Ipotești, comuna Coteana –121 121

18 Comuna Ipotești Școala Gimnazială Ipotești, comuna Ipotești 121 0

19 1 168 4 Comuna Morunglav

Grădinița cu Program Normal sat Morunglav, comuna

Morunglav

–53 53

20 Comuna Morunglav

Grădinița cu Program Normal sat Morunești, comuna

Morunglav

53 0

21 83 4 Orașul Drăgănești-Olt Liceul Tehnologic Drăgănești, orașul Drăgănești-Olt –169 169

22 84 5 Orașul Drăgănești-Olt Școala Gimnazială Comani, orașul Drăgănești-Olt –106 106

Vaslui 23 53

23 Comuna Tăcuta Școala Gimnazială „Sfântul Andrei”, comuna Tăcuta 23 0

24 1 254 66 Comuna Vinderei Școala Primară sat Docăneasa, comuna Vinderei –53 53

25 Comuna Vinderei Școala Primară sat Docani, comuna Vinderei 53 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

12

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 2.009 din 18 noiembrie 2020

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 166 din 19 noiembrie 2020

O R D I N

privind stabilirea unor măsuri și acțiuni de sănătate publică necesar a fi respectate

pentru desfășurarea în siguranță a procesului electoral din țară la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

Ținând seama de propunerile cuprinse în Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 54/2020 privind

propunerea prelungirii stării de alertă și a măsurilor necesar a fi aplicate pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19,

având în vedere prevederile art. 3 alin. (2) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării

de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 

luând în considerare Adresa Autorității Electorale Permanente nr. 27.338 din 16.11.2020,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul afacerilor interne emit următorul ordin:

Art. 1. — Pe durata stării de alertă, în vederea prevenirii

răspândirii infecțiilor cu SARS-CoV-2, se stabilesc măsurile și

acțiunile de sănătate publică necesar a fi respectate pentru

desfășurarea în siguranță a procesului electoral din țară la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

ANEXĂ

M Ă S U R I  Ș I  A C Ț I U N I  D E  S Ă N Ă T A T E  P U B L I C Ă

necesar a fi respectate pentru desfășurarea în siguranță a procesului electoral din țară la alegerile 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

I. Obiective:

1. protejarea sănătății individuale a cetățenilor și a sănătății publice;

2. evitarea infectării cu virusul SARS-CoV-2 a participanților

la procesul electoral

1

, a apropiaților și a familiilor acestora;

3. evitarea aglomerării în sediul secției de votare și în localul

de vot;

4. asigurarea distanțării fizice între participanții la procesul

electoral;

5. reducerea la minimum a schimburilor de obiecte și a

contactelor între participanții la procesul electoral;

6. evitarea/reducerea riscului de contact al mâinilor cu

suprafețe sau obiecte potențial contaminate.

II. Reguli de bază pentru prevenirea contaminării și limitarea

riscului de îmbolnăvire:

1. purtarea măștii de protecție, astfel încât să acopere nasul și

gura, de către participanții la procesul electoral pe toată perioada

în care se află în sediul secției de votare și în localul de vot;

2. asigurarea distanțării fizice de minimum 1 metru între

participanții la procesul electoral;

3. dezinfecția periodică și după fiecare contact direct cu alte

persoane a mâinilor participanților la procesul electoral;

4. dezinfecția sediilor secțiilor de votare, potrivit

reglementărilor în vigoare.

III. Măsuri și acțiuni organizatorice pentru sediul secției de

votare

2

și localul de vot

3

din țară:

1. afișarea în locuri vizibile a regulilor de protecție individuală,

de distanțare fizică, de igienă și de acces în sediul secției de

votare și în localul de vot;

2. stabilirea, pe cât posibil, a unor circuite separate de intrare

și de ieșire în sediul secției de votare și în localul de vot, precum

și marcarea corespunzătoare a acestora cu indicatoare;

3. marcarea locurilor de staționare în sediul secției de votare

și în afara acestuia, astfel încât să se asigure menținerea distanței

fizice de minimum 1 metru între participanții la procesul electoral;

4. amplasarea, în sediul secției de votare și în localul de vot,

a flacoanelor cu dezinfectant pe bază de alcool, pentru mâini,

marcate corespunzător, precum și a recipientelor cu saci

menajeri (ce vor fi schimbați periodic) în care se vor arunca

măștile și mănușile folosite;

5. asigurarea personalului tehnic care va măsura

temperatura participanților la procesul electoral, la intrarea în

sediul secției de votare și care va îndruma alegătorii către localul

1

Care pot fi: alegători, membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare, operatorii de calculator, persoanele acreditate, candidații, delegații acreditați,

personalul de pază, personalul tehnic al birourilor electorale ale secțiilor de votare, informaticieni, personalul centrelor operative de intervenție pentru remedierea

disfuncționalităților Sistemului informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal — SIMPV, membrii biroului electoral de circumscripție

ierarhic superior.

2

Imobilul în care este amplasat localul de vot/sunt amplasate localurile de vot.

3

Sala sau încăperea unde se votează.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

13

de vot, respectiv către ieșirea din sediul secției de votare, astfel

încât aceștia să petreacă un timp cât mai scurt în interiorul

acestuia;

6. dezinfecția sediilor secțiilor de votare și asigurarea dotării

grupurilor sanitare ale acestora cu materiale destinate igienei

personale, precum săpun, prosoape de hârtie și uscătoare de

mâini;

7. localurile de vot vor fi amenajate în sălile cu cele mai mari

dimensiuni din cadrul sediilor secțiilor de votare, astfel încât să

se poată asigura distanțarea fizică;

8. la amenajarea localurilor de vot va fi eliminat mobilierul

care nu este necesar;

9. birourile sau băncile la care vor sta membrii biroului

electoral al secției de votare și operatorul de calculator vor fi

dispuse astfel încât să fie obținută o distanță de minimum

1 metru între persoane, fără a bloca accesul în localul de vot, la

urna de vot sau la cabinele de vot; în cazul în care distanțarea

nu este posibilă se va asigura montarea de separatoare

transparente;

10. locurile membrilor biroului electoral al secției de votare și

al operatorului de calculator în localul de vot vor rămâne fixe pe

toată durata votării, aceștia trebuind să evite, pe cât posibil, să

schimbe locurile între ei;

11. la intrarea în localul de vot va fi organizat un spațiu

dedicat pentru dezinfecția mâinilor alegătorilor, dotat cu flacoane

cu dezinfectant pe bază de alcool și șervețele de hârtie;

12. pe toată durata votării și a desfășurării activității biroului

electoral al secției de votare se va asigura aerisirea localului de

vot, prin menținerea deschisă a ferestrei/ferestrelor; în cazul în

care aerisirea permanentă a localului de vot nu este posibilă

acesta va fi aerisit prin deschiderea ferestrei/ferestrelor, cel puțin

10 minute, la fiecare 2 ore; dacă imobilul unde este amenajat

localul de vot nu permite deschiderea ferestrelor și este prevăzut

cu instalație centralizată de ventilație, se vor lua măsuri,

împreună cu administratorul imobilului, ca instalația să nu fie

setată pe recircularea aerului.

IV. Măsuri și acțiuni organizatorice pentru membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare, operatorii de calculator,

persoanele acreditate, candidații, delegații acreditați, personalul

de pază, personalul tehnic al birourilor electorale ale secțiilor de

votare, informaticieni, personalul centrelor operative de

intervenție pentru remedierea disfuncționalităților Sistemului

informatic de monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a

votului ilegal — SIMPV, membrii biroului electoral de

circumscripție ierarhic superior din țară:

1. se vor supune unui triaj observațional și termometrizării, cu

termometru noncontact, atât în preziua votării (unde este cazul),

cât și la începerea activității; persoanele febrile (cu temperatură

de peste 37,3°C) sau cu simptome respiratorii evidente (tuse,

rinoree, dificultăți în respirație) nu vor avea acces în sediul

secției de votare și vor fi înlocuite de către autoritățile și/sau

organismele competente;

2. vor purta masca de protecție, astfel încât să acopere nasul

și gura, pe toată perioada în care se află în sediul secției de

votare și în localul de vot;

3. vor menține o distanță fizică de minimum 1 metru față de

celelalte persoane care participă la procesul electoral;

4. își vor spăla și/sau dezinfecta frecvent mâinile sau vor

purta mănuși; în cazul în care vor utiliza mănuși, acestea vor fi

schimbate frecvent, evitându-se atingerea feței;

5. vor evita pe cât posibil contactul direct cu alte persoane,

își vor dezinfecta mâinile după fiecare contact direct cu alte

persoane care participă la procesul electoral și își vor schimba

masca la fiecare 4 ore sau ori de câte ori este nevoie;

6. își vor putea da masca jos pentru a consuma, cu

precauție, băuturi sau alimente, asigurându-se că mențin o

distanță de minimum 1,5 m față de alte persoane;

7. în cazul în care, în timpul desfășurării activității în sediul

secției de votare, dezvoltă febră și/sau simptomatologie de tip

respirator (de exemplu, tuse, rinoree, dificultăți în respirație) sau

alte simptome de boală infecțioasă (vărsături, diaree, mialgii,

stare generală modificată) vor anunța președintele biroului

electoral al secției de votare; persoana simptomatică va fi izolată

într-o sală separată, evitând contactul cu alegătorii sau cu alte

persoane și va fi supravegheată, de la distanță, până când va fi

preluată de personalul medical; locul și obiectele atinse de

persoanele simptomatice vor fi dezinfectate imediat, prin

pulverizare cu un dezinfectant pe bază de alcool și prin ștergere

cu o lavetă curată ce va fi aruncată după folosire, iar

președintele biroului electoral al secției de votare sau locțiitorul

acestuia, după caz, va contacta serviciul 112 în vederea trimiterii

ambulanței, iar apoi biroul electoral de circumscripție, pentru a

solicita, dacă este cazul, înlocuirea persoanei simptomatice;

8. președintele biroului electoral al secției de votare sau

locțiitorul acestuia, după caz, se va asigura că numărul total al

persoanelor care sunt prezente în același timp în localul de vot,

exceptând alegătorii, nu va fi mai mare de 15.

V. Accesul și fluxul alegătorilor în sediul secției de votare din

țară:

1. accesul alegătorilor în sediul secției de votare se va face

eșalonat, spre a evita aglomerările din interiorul acestuia.

Alegătorii sunt obligați să poarte masca de protecție, astfel încât

să acopere nasul și gura, și să își dezinfecteze mâinile la

intrarea în sediul secției de votare și la ieșirea din acesta;

2. în situația în care se formează aglomerări la intrarea în

sediile secțiilor de votare, personalul de pază va asigura

distanțarea de minimum 1 metru între persoane; în această

situație este obligatorie purtarea măștii de protecție, astfel încât

să acopere nasul și gura. Persoanele care prezintă un risc

crescut de a dezvolta o formă gravă de COVID-19 (de exemplu,

vârsta peste 65 de ani, persoane ce se declară cu diabet

zaharat sau alte boli cronice, persoane cu imunitate deficitară)

pot solicita acces prioritar în localul de vot. Accesul va fi dispus

de președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare prin

măsuri organizatorice;

3. distanțarea de minimum 1 metru poate fi asigurată și prin

marcarea acesteia între persoanele ce așteaptă în curtea sau în

fața sediului secției de votare. Este recomandabil ca și în curtea

sau în fața sediului secției de votare, alegătorii să poarte masca

de protecție, astfel încât să acopere nasul și gura;

4. la intrarea în sediul secției de votare va fi organizat un filtru

asigurat de către personalul tehnic al birourilor electorale ale

secțiilor de votare desemnat, dotat cu termometru, materiale de

protecție sanitară și flacon cu dezinfectant;

5. alegătorii vor fi supuși unui triaj observațional și vor fi

termometrizați cu ajutorul unui termometru noncontact;

6. dacă nu sunt evidențiate temperatură de peste 37,3°C

și/sau simptome respiratorii evidente (de exemplu, tuse, rinoree,

dificultăți în respirație), alegătorul își va dezinfecta mâinile, va

intra în sediul secției de votare, păstrând distanța de minimum

1 metru față de celelalte persoane și evitând atingerea pe cât

posibil a suprafețelor;

7. personalul tehnic al birourilor electorale ale secțiilor de

votare desemnat se va asigura că alegătorii vor respecta

distanțarea fizică, vor purta corect masca și nu se vor abate de

la traseul indicat către localul de vot. În cazul în care un alegător

nu dispune de mască de protecție, acestuia i se va pune la

dispoziție o mască de protecție, pe care o va purta pe tot

parcursul prezenței în interiorul sediului secției de votare și în

localul de vot;

8. după exprimarea votului, alegătorii nu vor staționa în

interiorul localului de vot sau al sediului secției de votare și vor

părăsi imediat sediul secției de votare, urmând traseele indicate;

9. în cazul în care un alegător prezintă simptome respiratorii

evidente (de exemplu, tuse, rinoree, dificultăți în respirație) sau



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

14

este febril (este depistat cu temperatură de peste 37,3°C),

personalul tehnic al birourilor electorale ale secțiilor de votare

va organiza accesul prioritizat al acestuia în localul de vot după

cum urmează:

a) alegătorul va purta mască, astfel încât să acopere nasul

și gura, și va fi menținut la distanță de celelalte persoane în

exteriorul sediului secției de votare;

b) se va identifica rapid numărul secției de votare la care

alegătorul este arondat și va fi anunțat președintele biroului

electoral al secției de votare de existența cazului unui alegător

ce necesită acces prioritizat;

c) în localul de vot se vor face pregătirile necesare, astfel

încât respectivul alegător să petreacă cât mai puțin timp în

interiorul acestuia;

d) alegătorul își va dezinfecta mâinile la intrarea în sediul

secției de votare;

e) alegătorul va fi condus de către un membru al personalului

tehnic al biroului electoral al secției de votare în interiorul

sediului secției de votare până la intrarea în localul de vot,

evitând contactul fizic cu suprafețele sau cu alte persoane;

f) după îndeplinirea cu celeritate a formalităților prevăzute de

lege, alegătorul va vota în cabina de vot care este mai apropiată

de intrarea în localul de vot;

g) după finalizarea procedurilor de votare prevăzute de lege,

alegătorul va fi condus în afara sediului secției de votare;

h) cabina de vot va fi dezinfectată prin ștergerea suprafețelor

prin pulverizare cu un dezinfectant pe bază de alcool și prin

ștergere cu o lavetă curată ce va fi aruncată după folosire; acolo

unde este posibil, după primul alegător febril și/sau cu simptome

respiratorii, cabina va fi rezervată până la sfârșitul zilei de votare

doar alegătorilor febrili și/sau cu simptome respiratorii;

i) alegătorului i se va recomanda purtarea măștii de protecție

până la domiciliu, evitarea transportului în comun, contactarea

medicului de familie sau a serviciului 112, după caz;

j) în cazul în care starea medicală a alegătorului este

deteriorată, se va contacta serviciul 112, iar acesta va fi izolat

într-o sală separată, evitând contactul cu alți alegători sau cu

alte persoane și va fi supravegheat până când va fi preluat de

personalul medical.

VI. Accesul și fluxul alegătorilor în localul de vot din țară:

1. accesul alegătorilor în localul de vot se va face eșalonat,

astfel încât în sala unde se votează să nu fie prezenți, în același

timp, mai mult de 5 alegători și să se respecte distanțarea de

minimum 1 metru între persoane; alegătorii sunt obligați să

poarte masca de protecție, astfel încât să acopere nasul și gura,

și să își dezinfecteze mâinile la intrarea în localul de vot și la

ieșirea din acesta;

2. alegătorul va fi instruit să poziționeze actul de identitate

sau documentul de identitate în suportul terminalului informatic

astfel încât datele sale de identificare să poată fi preluate în

Sistemul informatic de monitorizare a prezenței la vot și de

prevenire a votului ilegal – SIMPV; dacă acest lucru nu este

posibil, operatorul de calculator va realiza această procedură,

după care își va dezinfecta mâinile prin aplicarea unei soluții

dezinfectante pe bază de alcool sau va schimba mănușile;

3. în vederea identificării de către operatorul de calculator și

de către membrii biroului electoral al secției de votare, alegătorul

va fi instruit să își îndepărteze pentru scurt timp masca spre a fi

identificat, la o distanță de minimum 1,5 m față de operatorul de

calculator și membrii biroului electoral al secției de votare; după

identificare, alegătorul își va repoziționa masca, astfel încât să

acopere nasul și gura;

4. alegătorul se va îndrepta către biroul sau banca la care se

află membrul biroului electoral al secției de votare care îi va

prelua semnătura în lista electorală și va poziționa actul de

identitate sau documentul de identitate, după caz, pe biroul sau

banca respectivă astfel încât atingerea acestuia de către

membrii biroului electoral al secției de votare să nu fie necesară;

5. se va evita contactul fizic cu membrii biroului electoral al

secției de votare în timp ce alegătorul semnează în lista

electorală, la preluarea buletinelor de vot și a ștampilei cu

mențiunea „VOTAT”. Pe cât posibil, buletinele de vot, ștampila cu

mențiunea „VOTAT” și pixurile ce vor fi utilizate de către alegători

pentru semnare vor fi dispuse astfel încât alegătorul să le poată

prelua singur, fără a avea contact direct cu membrii biroului

electoral al secției de votare, sub supravegherea și la indicația

acestora. Dacă alegătorul și-a dezinfectat mâinile la intrarea în

localul de vot și a purtat mască de protecție pe durata staționării

în localul de vot, ștampila cu mențiunea „VOTAT”, buletinele de

vot, pixul și documentele atinse vor fi considerate necontaminate;

6. după exercitarea dreptului de vot, alegătorul își va aplica

singur, la indicația și sub supravegherea membrilor biroului

electoral al secției de votare, timbrul autocolant ori ștampila cu

mențiunea „VOTAT”, după caz, pe actul de identitate sau

documentul de identitate.

VII. Măsuri de protecție la utilizarea urnei speciale:

1. în ziua votării, echipa care transportă urna specială se va

deplasa mai întâi la adresele solicitanților din alte cauze decât

COVID-19, la unitățile sanitare non-COVID, la unitățile

medico-sociale, azile de bătrâni, penitenciare și centre de

reținere și arestare preventivă;

2. echipa care transportă urna specială se va deplasa la

unitățile sanitare COVID-19 și la adresele persoanelor izolate și

carantinate numai după ce a asigurat exercitarea dreptului de

vot de către categoriile de alegători prevăzute la pct. 1;

3. membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare și

personalul de pază care însoțesc urna specială trebuie să poarte

mască și mănuși ce trebuie schimbate sau dezinfectate cu o

soluție dezinfectantă pe bază de alcool la părăsirea fiecărei incinte;

4. membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare și

personalul de pază care însoțesc urna specială nu vor intra în

locuința în care se află alegătorul și vor realiza toate formalitățile

la intrarea în aceasta, asigurând o distanță de minimum 1 metru

față de alegător;

5. alegătorul care votează prin intermediul urnei speciale și

celelalte persoane prezente în incintă vor purta obligatoriu

mască. Alegătorul își va dezinfecta mâinile înainte de preluarea

buletinelor de vot și a ștampilei cu mențiunea „VOTAT”, își va

înlătura pentru scurt timp masca spre a fi identificat și își va

repoziționa masca acoperind nasul și gura. Alegătorul va semna

în lista electorală utilizând ori de câte ori este posibil pixul

personal. Ștampila cu mențiunea „VOTAT” și, dacă este cazul,

pixul utilizat de alegător se dezinfectează după votare de către

unul dintre membrii echipei care transportă urna specială prin

pulverizare/ștergere cu soluție dezinfectantă sau prin ștergere

cu șervețel/lavete impregnate cu dezinfectant pe bază de alcool;

6. în cazul persoanelor internate în unități sanitare votul cu

urna specială va fi asigurat cu implementarea măsurilor

specifice; echipamentul de protecție pentru membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare și personalul de pază care

însoțesc urna specială va fi asigurat de către unitatea sanitară,

în conformitate cu nivelul de echipare corespunzător secției

respective. Toate materialele de protecție utilizate vor fi

introduse într-un sac dedicat.

VIII. Măsuri de protecție la numărarea voturilor din țară:

1. membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare,

operatorii de calculator și persoanele acreditate vor purta mască

și mănuși pe tot parcursul numărării voturilor și vor menține o

distanță de minimum 1 metru față de celelalte persoane;

2. numărul total al persoanelor care sunt prezente în același

timp în localul de vot, pe durata numărării voturilor, nu poate fi

mai mare de 20;

3. după finalizarea procesului și sigilarea sacilor cu buletinele

de vot, membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare,

operatorii de calculator și persoanele acreditate își vor scoate

mănușile și își vor dezinfecta mâinile.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E  

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj 

ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I 

și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3), art. 7 alin. (2) și art. 21

2

alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (2), (3) și (38) și ale prevederilor art. 28 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Legea nr. 236/2018

privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 5 alin. (6), art. 37 alin. (3)—(5) și ale art. 65

alin. (10) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare, 

ca urmare a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, adoptată în ședința din data de 21.10.2020, în cadrul

căreia a fost analizată Nota nr. 3.794/1.10.2020 de aprobare a rezultatelor controlului inopinat efectuat la compania de brokeraj ATON —

BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L., ca urmare a cererii de retragere a autorizației de funcționare, precum și de

radiere a acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali, cu sediul social în municipiul București,

str. Pitarul Hristache nr. 5, et. 4, cam. 4, sectorul 1, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu J40/8569/25.07.2012,

cod unic de înregistrare 30472390/26.07.2012 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de

Supraveghere Financiară cu numărul RBK-747, reprezentată de domnul Constantinescu Dan Teodor, în calitate de administrator, 

a constatat următoarele:

Prin Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr. 12 din 16.02.2018, asociații companiei de brokeraj au decis închiderea

activității de brokeraj în asigurări începând cu data de 31.10.2019. 

În vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare a companiei de brokeraj ATON — BROKER DE

ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L., Autoritatea de Supraveghere Financiară a demarat un control inopinat la societate, în

vederea verificării respectării prevederilor art. 37 alin. (3) lit. b) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018

privind distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare. 

În urma verificării, prin sondaj, a documentelor solicitate și puse la dispoziție de către reprezentantul legal al societății, s-a

constatat îndeplinirea de către compania de brokeraj ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L. a cerințelor

legale, în vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare a societății, respectiv:

— Compania de brokeraj ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L. a procedat la notificarea tuturor

clienților, prin adrese cu privire la încetarea activității ca broker de asigurare, începând cu data de 31.10.2019. Totodată, clienții au

fost informați că pentru administrarea contractelor de asigurare aflate în derulare se pot adresa direct asigurătorilor.

— Compania de brokeraj ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L. a notificat societățile de

asigurare/reasigurare cu privire la decizia acesteia de încetare a activității ca broker de asigurare. Totodată, prin aceeași adresă

a fost solicitată situația litigiilor, a datoriilor și a creanțelor, precum și a documentelor cu regim special primite de către compania

de brokeraj de la asigurători. 

— Compania de brokeraj ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L. nu are înregistrate litigii pe rolul

instanțelor de judecată din România, cu societăți de asigurare/intermediari în asigurări/clienți sau foști clienți/angajați sau foști

angajați/asistenți în brokeraj/alte persoane fizice/juridice.

— Compania de brokeraj ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L. nu are nicio persoană

înregistrată în Registrul intermediarilor secundari, deschis la Autoritatea de Supraveghere Financiară.

— Compania de brokeraj ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L. nu înregistrează debite față

de Autoritatea de Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă, la cerere, retragerea autorizației de

funcționare a companiei de brokeraj ATON — BROKER DE

ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în

municipiul București, str. Pitarul Hristache nr. 5, et. 4, camera 4,

sectorul 1, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J40/8569/25.07.2012, cod unic de înregistrare

30472390/26.07.2012, înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare cu numărul RBK-

747/21.08.2013, reprezentată legal de către domnul

Constantinescu Dan Teodor, în calitate de administrator al

societății, și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în

secțiunea II din Registrul intermediarilor principali, conform



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1108/19.XI.2020

16

dispozițiilor art. 5 alin. (6) și ale art. 37 alin. (4) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind

distribuția de asigurări, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — În termen de 15 zile calendaristice de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei de

retragere a autorizației de funcționare, compania de brokeraj

ATON — BROKER DE ASIGURARE—REASIGURARE — S.R.L.

are obligația să elimine din denumire sintagma „broker de

asigurare-reasigurare” prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. a) și din

obiectul de activitate activitatea de distribuție și alte activități

permise avizate conform art. 19 alin. (3), după caz, potrivit

prevederilor art. 37 alin. (5) din Norma Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 19/2018 privind distribuția de

asigurări, cu modificările ulterioare. 

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 5 noiembrie 2020.

Nr. 1.308.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|252665]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1108/19.XI.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


